
96  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.509 	 Quinta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2023

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 306 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 11 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Designar a servidora GISELLY CRISTINA BARBOSA ALVES, Matrícula 
Funcional n° 5915783, Coordenadora de Assistência Social, para atuar como 
Fiscal do Termo de Adesão ao Termo de Cooperação Técnica nº 06/2022, 
celebrado entre o Conselho Nacional de Justiça-CNJ e o Ministério da Justiça 
e Segurança Pública-MJSP, o qual tem por finalidade o desenvolvimento de 
ações conjuntas entre os partícipes, visando a cooperação para promoção da 
documentação civil das pessoas privadas de liberdade no sistema prisional, 
por meio da identificação biométrica e da emissão dos documentos necessá-
rios à individualização civil e administrativa dos cidadãos.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º  - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974026
PORTARIA N° 330 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 10 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93.
RESOLVE:
Art.1º - Em substituição a antiga fiscal NILZA FERNANDES DA SILVA, de-
signar a servidora IDELMARA FERNANDES LEÃO, matrícula nº 5976349, 
Técnica de Reinserção Social, e o servidor ELIEZER DA SILVA REIS, ma-
tícula n° 55209500, Técnico em Gestão Pública- Ciências Contábeis, para 
atuarem, respectivamente, como fiscal e fiscal suplente do Convênio nº 
001-2020, celebrado entre esta Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária-SEAP e a Padrão Magazine Indústria e Comércio de Fardamento 
LTDA, que tem por finalidade alocar mão de obra carcerária de 03(três) in-
ternas em cumprimento de regime semiaberto e aberto, para atividade la-
borativa remunerada de faxineira, auxiliar de produção e auxiliar de corte.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º  - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974021
PORTARIA N° 326 /2023 – GAB/SEAP/PA
Belém/PA, 07 de agosto de 2023.
O Secretário de Estado de Administração Penitenciária no uso de suas atri-
buições legais.
CONSIDERANDO o disposto no art. 68 da Lei nº 8.666/93 e o disposto no 
Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art.1º - Designar o servidor EVANIR COSTA MUNIZ – Matrícula Funcional n° 
55970392, Técnico de Reinserção Social, Lotado no CRRI, para atuar como 
Fiscal do Convênio N° 05/2022, celebrado entre a Prefeitura Municipal de 
Itaituba, o qual tem por objeto a absorção, pela Prefeitura Municipal de 
Itaituba, de mão de obra carcerária de 5(cinco) pessoas privadas de liber-
dade, em cumprimento dos regimes semiaberto e fechado, custodiados no 
Centro de Recuperação Regional de Itaituba, para atividade laborativa de 
serviços gerais, de acordo com os termos descritos no Plano de Trabalho.
Parágrafo Único - São atribuições do fiscal: acompanhar e fiscalizar o fiel 
cumprimento do convênio, das cláusulas avençadas e fazer relatório de 
finalização do contrato.
Art.2º - Deliberar que o servidor supracitado atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a vigência 
final do referido instrumento.
Art. 3º  - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 974022

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1123/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: MAYCON MELO SOBRAL, Matrícula n.º 5954394/1, Cargo: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973839
PORTARIA Nº 1111/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula n.º 41548/1, Cargo: 
Agente Penitenciário.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2017 a 2020
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973834
PORTARIA Nº 1112/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ERIVALDO ALVES PEREIRA, Matrícula n.º 57209058/3, Cargo: Po-
licial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973835
PORTARIA Nº 1113/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: FABIO LUIZ DE SOUZA MORAES, Matrícula n.º 57201872/1, Cargo: 
Auxiliar de Serviços de Agropecuária.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2011 a 2014
Período de Gozo: 03/07/2023 a 01/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973836
PORTARIA Nº 1132/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 10 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: ALBA CELIA DA SILVA, Matrícula n.º 57174801/2, Cargo: Auxiliar 
Operacional.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2009 a 2012
Período de Gozo: 15/09/2023 a 14/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973854
PORTARIA Nº 1144/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: CELY DE JESUS COELHO, Matrícula n.º 7008476/1, Cargo: Policial 
Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973855
PORTARIA Nº 1145/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: CENIMAR FERREIRA MORAIS, Matrícula n.º 5952511/1, Cargo: Téc-
nico em Gestão Penitenciária – Serviço Social.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 04/09/2023 a 03/10/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973856
PORTARIA Nº 1146/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: JORGENILSON ANDRADE DE MELO, Matrícula n.º 54188701/2, Car-
go: Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2020 a 2023
Período de Gozo: 01/08/2023 a 30/08/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973857
PORTARIA Nº 1147/2023 – DGP.SEAP 
BELÉM, 11 DE AGOSTO DE 2023.
Nome: MARIO DOS SANTOS TRINDADE, Matrícula n.º 5950053/1, Cargo: 
Policial Penal.
Assunto: Licença Prêmio
Período Aquisitivo: 2019 a 2022
Período de Gozo: 01/09/2023 a 30/09/2023
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 973858


